リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：桑原）

ＴＥＬ：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「とうぎん DX 取組支援サービス」による支援について

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん DX 取組支援サービス」を

通じて、株式会社ネクスト（代表取締役社長 滝浦 重輝）と共に、株式会社文協印刷（代

表取締役 荒川 和行）の DX（デジタルトランスフォーメーション）への取り組みを支援い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 「とうぎん DX取組支援サービス」は、お客さまの悩み・課題に対し、「何を?どのように?」

デジタル技術を活用して解決できるかを、効果・メリットを踏まえ検討し、地域企業への

伴走支援により実現します。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、地域社会の発展に向けて、積極的に取り組

んでまいります。

記

支援先企業 株式会社文協印刷

支援

概要

課題 商品１つ１つが、本当に利益が出せているかを把握したい。

デジタル

技術を

活用した

解決策

原価管理システムの開発（支援イメージは別紙 1参照）

変動する原材料の在庫・仕入れ値、光熱費や人件費を管理し、受注時

に前回見積との利益率の比較を行えるようにすることで、商品の適正

価格を算出できるシステムを提案。

提携支援企業 株式会社ネクスト

以上

2025 年 2月 4日

（株式会社文協印刷）

別紙１

 支援イメージ

前回見積をベースに適正見積を行うための機能を提供。作成した見積から、外部への発注

や従業員への作業指示を一貫した流れで実施。各現場での作業時間の記録により、商品製

造に要する人件費を算出。

基本的な作業フローは変えず、今までできていなかったことや人手によっておこなってい

た作業間のつなぎの部分をシステム化することで、作業の高度化・効率化を実現。

別紙２

支援先企業の概要

企 業 名 株式会社文協印刷

代 表 者 代表取締役 荒川 和行

所 在 地 岩手県盛岡市津志田 15-35-5

事 業 内 容 印刷業

企 業 紹 介

文協印刷は、パッケージの作成を得意とする印刷会社です。

デザインの作成から印刷まで対応しており、あなただけのオリジナル

パッケージの作成が可能です。

お客様の用途に合わせの材質や紙の厚さなど適切なご提案をさせてい

ただきますのでお問い合わせください。

U R L https://www.bunkyo-insatsu.com/

提携支援企業の概要

企 業 名 株式会社ネクスト

代 表 者 代表取締役社長 滝浦 重輝

所 在 地 岩手県盛岡市大通 1-1-16  岩手教育会館 3階

事 業 内 容

地場企業向け DX・デジタル活用支援、ニアショア開発、ソフトウェア受

託開発、キントーン導入・カスマイズ開発、RPA 導入・開発、デザイン

事業

企 業 紹 介

株式会社ネクストは、岩手県盛岡市をベースとする独立系のコンピュー

タソフトウェア開発会社です。1988 年に創業して以来、地元に根差し、

時代の様々な要請に応えながら、総合的に事業を展開してきました。

また、県内企業における DX 推進にも注力しており、当社がもつクラウ

ド技術や最新のデジタル技術を用いて、お客様企業の業務効率化・状況

改善を提案し、地場企業の生産効率向上に寄与できるよう尽力しており

ます。

U R L https://www.next-ltd.jp/